UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ
Vice-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Jurídica – PPCJ/UNIVALI
Curso de Mestrado Acadêmico em Ciência Jurídica – CDCJ/UNIVALI

Mestrado Interinstitucional em Ciência Jurídica UNIVALI/FCR
5º TERMO ADITIVO - EDITAL Nº 183/VPPEx/2022

“A inscrição do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas neste edital”.

O Vice-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão e o Coordenador do Programa de
Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Jurídica (PPCJ) da Universidade do Vale do Itajaí
(UNIVALI), no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, tornam público, para conhecimento
dos interessados, o presente TERMO ADITIVO com as condições de Inscrição e de Seleção, o
Número de Vagas e o Calendário para preenchimento das vagas remanescentes do Mestrado
Interinstitucional – MINTER com a Faculdade Católica de Rondônia – FCR, para o Curso de
Mestrado em Ciência Jurídica, do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência Jurídica da
UNIVALI, com Área de Concentração em Fundamentos do Direito Positivo e Linhas de Pesquisa:
Constitucionalismo e Produção do direito e, Direito Ambiental, Transnacionalidade e Sustentabilidade,
conforme segue:

I - As inscrições para o preenchimento das 06 (seis) vagas remanescentes do Curso Mestrado em
Ciência Jurídica, Linha de Pesquisa Constitucionalismo e Produção do Direito e a linha de Direito
Ambiental, Transnacionalidade e Sustentabilidade em dupla titulação com o Máster en Gestión del
Territorio, Urbanismo y Medio Ambiente, do Instituto Universitario del Agua y las Ciencias
Ambientales – IUACA da Universidade de Alicante, Espanha, estarão abertas até o dia 08 de junho de
2023, no sítio eletrônico da FCR1.

II - Os módulos que, porventura, já tenham sido realizados/ofertados para os alunos regulares, deverão
ser cumpridos/realizados de maneira alternativa pelos alunos aprovados nas vagas remanescentes,
conforme formas de oferta estabelecidas pelo PPCJ da UNIVALI em sua sede.

III - Todas as demais disposições do Edital n.º 183/VPPEx/2022 permanecem inalteradas, que pode
ser acessado AQUI.

Itajaí, 31 de maio de 2023.

(original firmado por:) (original firmado por:)

Prof. Dr. Paulo Márcio Cruz
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Ciência Jurídica

Prof. Dr. Rogério Corrêa
Vice-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão

1 https://portal.fcr.edu.br/#/inscricao/ofertas?idUnidade=1.

https://portal.fcr.edu.br/#/inscricao/ofertas?idUnidade=1
https://fcr.edu.br/gerenciador/data/uploads/2022/09/Edital-183.VPPEX_.2022-MINTER-Univali-FCR-1.pdf
https://portal.fcr.edu.br/#/inscricao/ofertas?idUnidade=1